

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
QUESTIONAMENTOS, ALTERAÇÕES E COMPLEMENTAÇÕES DE ITENS**

Processo: **Pregão Presencial 020/10** – Proc. Adm. 009776/10

Objeto: Registro Preço de Equipamentos de Informática

Alteração: Itens: 01;02;03;21

Alterações:

- **Itens 1, 2, e 3** – alterar brilho de no mínimo 300 cd/m² **para brilho de no mínimo 250 nits**
- **Item 1** – Será aceito o sistema operacional Windows 7 Professional
- **Item 21** – alterar na padronização, **quanto ao registro do EPEAT**, passando do “modelo do equipamento ofertado” **para “o fabricante”**.

Questionamentos:

- Serão aceitos para atendimento dos requisitos mínimos do item 01 – Computador, equipamentos com baia externa 3,5” para instalação de dispositivo ótico, porém sem a presença de drive de disquete instalado?

Resposta DTI: Não

- Quanto a apresentação de manuais em inglês?
- **Resposta DTI: Não serão aceitos, mantêm-se o solicitado no edital**
- Quanto a especificação do switch?
- **Resposta DTI: As especificações estão corretas (foram retificadas no aviso de alteração)**

Sant’Ana do Livramento, 08 de outubro de 2010

Rosemery Dias G. da Silva
Chefe do Departamento de Licitações e Contratos